“serviços” em nuvem privada do fornecedor.

3. Justificativa Para a Contratação

3.1. Contextualização e Justificativa da Contratação 

Atualmente; a sede da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA; em Brasília, 
conta com sistema híbrido de telefonia em sua infraestrutura. Há 1.171 (um mil, cento e setenta 
e um) ramais ativos, sendo que o funcionamento de parte destes ramais são por  de  tecnologia 
digital e outra parte, utiliza-se de tecnologia analógica.
Além destes equipamentos de comunicação, recentemente a ANA adquiriu solução de 
comunicação por IP da marca, Avaya Equinox, para reuniões e apoio aos encontros da Diretoria

[...]

(Repete-se a consolidação e pagamento a cada nova entrega de equipamentos)

8. Estimativa de Preço da Contratação

Para o exercício de 2021, o custo de contratação do Item 1 da solução, conforme 

memória de cálculo estipulada neste documento é estimado em  R$  149.319,84 (Cento e 

Quarenta e Nove mil, trezentos e dezenove reais e oitenta e quatro centavos), para o período 

compreendido no último trimestre do exercício,  podendo sofrer alteração através de redução 

de valores durante o procedimento licitatório.

Ainda no Exercício de 2021, referente aos custos relativos ao Item 2  e com a intenção de 

garantir a entrega de um número mínimo de equipamentos que permita que se realizem os 

testes em todos os dispositivos é prevista  a entrega de 128 (cento e vinte e oito) equipamentos, 

permitindo a instalação, testes de funcionamento e início do projeto. Os custos estimados para 

este exercício encontram-se abaixo:

CÓDIGO QTD

Custo Médio Estimado

Valor Unitário Mensal Estimado

(R$)

Valor Total Mensal

Estimado

[...]

Natureza de

Despesa
UORG

I001 – Gerenciamento do Sistema 

Nacional de Informações sobre 

Recursos Hídricos

0183 33.90.39.58 33.90.39 STI

Valor Total da Contratação

(Exercícios de 2021, 2022, 2023 e 2024 – Referente a 36 meses de contrato)

R$ 4.357.819,20

(Quatro milhões, trezentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e dezenove reais e

vinte centavos)

10. Vigência do Contrato

O contrato vigorará  por 36 (trinta e seis)   meses, contados a partir da data da sua  
assinatura, podendo ser prorrogado  até o limite de   60 (sessenta)  meses, desde que haja preços 
e condições mais vantajosas para a Administração, nos termos do Inciso II, Art.